
diário oficial Nº 34.848  17Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 144 DE 26 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/30574
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor DINOEL COSTA MENDES, matrícula nº. 57194086-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no Departamento de Vigilância Sanitária, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 17/03/2017 a 16/03/2020.
AUTORIZAR que ao servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/04/2022 a 30/05/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em exercício.
PORTARIA Nº. 127 DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/27875.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ALCIANA BARRETO DE ARAUJO, matrícula nº. 6120237/1, Agen-
te de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Núcleo de 
Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.04.2013 a 03.04.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.03.2022 a 12.04.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 135 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/80210.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº. 115509/1, cargo de Agente de 
Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 31.05.2003 a 30.05.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.2022 a 17.03.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 136 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/80210.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº. 115509/1, cargo de Agente de 
Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 31.05.2006 a 30.05.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.03.2022 a 16.05.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 137 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/80210.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº. 115509/1, cargo de Agente de 
Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 31.05.2009 a 30.05.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.05.2022 a 15.07.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 138 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/80210.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº. 115509/1, cargo de Agente de 
Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 31.05.2012 a 30.05.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.07.2022 a 13.09.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 139 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/80210.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº. 115509/1, cargo de Agente de 
Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 31.05.2015 a 30.05.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.09.2022 a 12.11.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº. 150 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/60907.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FÁBIA VELOSO 
MONTEIRO, matrícula nº. 57195822/1, cargo de Agente de Portaria, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Finanças, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA Nº 920/27.07.2020, 
publicada no DOE nº 34.295/29.07.2020 correspondente ao Triênio de 
10.03.2011 a 09.03.2014, no período de 16.03.2022 a 14.04.2022, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº. 151 DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/39056.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrícula 
nº. 5147166/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de Administração e Fi-
nanças, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
06/08/2015 A 05/08/2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03/03/2022 A 01/04/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 754870

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 155 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

115355/1 MARIA TEIXEIRA DE SOUZA TECNICO DE LABO-
RATORIO

08/11/2021 a 
12/11/2021

85082 – 
23/01/2022

5763410/2 MICHELINE CAVALCANTE RAMOS ASSISTENTE SOCIAL 17/11/2021 a 
23/11/2021

85067 – 
23/01/2022

5763410/3 MICHELINE CAVALCANTE RAMOS ASSISTENTE SOCIAL 17/11/2021 a 
23/11/2021

85067 – 
23/01/2022

726761/1 JOAO ANTONIO DOS SANTOS FILHO TECNICO DE LABO-
RATORIO

17/11/2021 a 
30/11/2021

85209 – 
25/01/2022

727067/1 EUNICE FERREIRA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/10/2021 a 
24/10/2021

1769/2021 – 
16/11/2021


